Venerabiles Fratres, quodnam iudicium de schemate nostro feret mundus? In quibusdam negotiis, ut scimus, melius est deficere quam abundare. Sed hac in re melius esset nihil dicere quam placita quasi vacua enuntiare. Recordamini per quot congregationes generales quaestio de fontibus revelationis acriter sit disputata. Haec quaestio a theologis magni momenti recte est reputanda. Sed civibus mundi tam catholicis quam acatholicis disputatio eiusmodi remota est et sine utilitate. Ludibrium coram mundo hoc Concilium eveniet si, post longam discussionem de punctis theologicis, festinanter de fame mundiali, de bello nucleari et de vita familiari nunc tractaturum est. Ironice sed iuste rogabunt: « Quid sibi vult Concilium *pastorale*? ».

Salva erga auctores reverentia et gratitudine, dicere audeo schema nostrum spem omnium fefellisse. Auctores enim ad quosnam schema destinetur scire vix apparent. Dicunt, e. g.: « Christiani dialogum prosequantur cum omnibus hominibus bonae voluntatis ». Quod perperam dicitur. Cum *omnibus* enim hominibus, etiam illis in quibus deficit bona voluntas, dialogus est prosequendus. Stylus quidem totius schematis piam hortationem magis quam documentum conciliare sapit.

Schema nostrum cum adnexis obscurum manet atque ambiguum. Absque adnexis vero periculosum atque nocivum esse poterit. Velint Patres hoc serio considerare. Si adnexa hic in aula non scrutati erimus, mens huius Concilii pro mundo a peritis interpretanda manebit. Quod Deus penitus avertat! Timeo peritos adnexa ferentes... Iam inter sessiones Ecclesia Sancta Dei multa gravia passa est propter scripta et dicta quorundam peritorum. Pauci sunt sed in omnem terram exivit sonus eorum. Magisterium ordinarium episcoporum et — flens dico — etiam Summorum Pontificum pro nihilo huiusmodi periti reputant. Ne doctrinam catholicam in Litteris Encyclicis contentam eis ostendatis, nam statim respondebunt Summum Pontificem dono infallibilitatis in Encyclicis Litteris minime frui. Contra tales peritos non diutius licet documenta pontificalia in favorem Fidei citare. Vindicanda est auctoritas Ecclesiae Docentis. Vanum est de collegio episcoporum loqui si periti — et repeto quod pauci sunt — in ephemeridibus necnon in libris et orationibus doctrinae nostrae contradicturi, ne dicam contemp-turi sunt. Hucusque in Ecclesia infallibilitas peritorum non est de fide

tenenda... Opiniones seu theoriae unius aliusve periti minime consensui theologorum *aequiparandae*¹ debent.

Commissio haec spe successus fortasse ab initio destituta est. Periti enim his in rebus vere periti deficiebant. Quando sermo est de vita sociali, necesse est consulere eos qui mundum cognoscunt et in mundo versantur. Quot, rogo, parochi, quot christifideles, quot coniuges, quot medici, quot docti in re oeconomica vel scientifica — praesertim in biochimica et in sic dictis physicis nuclearibus — inter peritos huius commissionis adnumerabantur? Inutile est consilium petere ab eis tantum qui in domibus religiosis, in seminariis, vel in universitatibus studiorum a iuventute manebant. Illustrissimi illi viri mundum vix cognoscunt in eius realitate cruda et interdum crudeli. Facillime fiduciam suam ponunt in sententiis sapientium huius mundi. Simples certo sunt sicut columbae sed non semper prudentes sicut serpentes.

Exempla si quaeritis in parte schematis de matrimonio abundanter invenietis. Omnibus optime notum est medicos ubique ad pillulam contraceptivam approbabilem conficiendam strenue adlaborare. ...² Desideratur ut panacea ...³ ad omnes difficultates sexuales coniugum solvendas. Tum schema tum adnexa tales solutiones esse apparituras vaticinari non dubitant. Coniugibus interdum et ipsis solis — *dicit*⁴ — competit iudicia moralia his de rebus facere. Suo cuique iudicio est utendum. Attamen — addit nostrum documentum — coniuges debent agere secundum doctrinam Ecclesiae. Sed, venerabiles Fratres, hoc est praecise quod coniuges nunc a nobis petunt — quid *nunc*⁵ sit doctrina catholica? Ad hanc interrogationem schema nostrum nihil respondet. Eo ipso, ni fallor, ansa datur iis qui post Concilium argumentum ex nostro silentio contra sanam doctrinam producere velint. Schema vero sic blande coniuges alloquitur: « Solutiones practicae partim iam apparent partim adhuc sperari possunt » ...⁶. Huiusmodi loquela sollemni Ecclesiae documento digna vix apparet. Si filii nostri panem petierint, numquid eis lapidem porrigemus?

Vehementer rogo ut totum schema cum adnexis commissioni novae remittatur. In schemate dicitur quod viri docti ipsique sponsi cum theologis adlaborare debent ut complexus ordo naturae altius in dies exploretur. Sed exploratio haec ante non post tanti momenti schematis exarationem fieri debuisset.

Propono igitur ut nova commissio cum peritis laicis et sacerdotibus experientia pastoralis indutis quam primum constituatur. Tunc post tres vel quatuor annos in quarta et finali Concilii sessione de his omnibus problematibus socialibus disputatio fiat. Verum est quod nonnulli inter nos e collegio visibili episcopali in caelum translati fuerimus. Sed pre-

cibus fortasse melius quam interventionibus Concilium adiuvaré poterimus. Hoc saltem certum est: scandalosum esset festinanter et modo superficiali nunc agere cum ad opus veri nominis pastorale tandem advenimus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ aequiparari. ² Pillula. ³ fiat. ⁴ deest.
⁵ deest. ⁶ p. 24.

Secretarius generalis: Lego textum VII et ultimae suffragationis. « De conversatione ecclesiastica cum fratribus seiunctis », pag. 9: « Ad Ecclesias Orientales, communionem cum Sede Apostolica Romana habentes, peculiare pertinet munus omnium christianorum unitatem, orientalium praesertim, fovendi, precibus imprimis, vitae exemplis, religiosa erga antiquas traditiones orientales fidelitate, mutua et meliore cognitione, collaboratione ac fraterna rerum animorumque aestimatione.

« Ab orientalibus seiunctis, in unitatem catholicam convenientibus, ne plus exigatur quam quod simplex fidei catholicae professio exigit. Et cum apud eos sacerdotium validum servatum sit, clericis orientalibus, in unitatem catholicam convenientibus, facultas est proprium Ordinem exercendi, iuxta normas a competente Auctoritate statutas.

« Doctrina catholica tenet “ communicationem in sacris cum fratribus seiunctis ”, quae unitatem Ecclesiae offendit aut formalem errori adhaesionem vel periculum aberrationis in fide, scandali et indifferentismi includit, lege divina prohiberi. Praxis tamen pastoralis demonstrat, ad fratres orientales quod spectat, varia considerari posse et debere singularum personarum adiuncta, in quibus nec unitas Ecclesiae laeditur, nec pericula vitanda adsunt, sed extrema necessitas salutis et bonum spirituale animarum urgent. Ideo Ecclesia catholica, pro temporum, locorum et personarum adiunctis, mitiorem saepe adhibuit et adhibet rationem agendi, salutis media et testimonium caritatis inter christianos omnibus praebens, per participationem in sacramentis aliisque in functionibus et rebus sacris. His attentis, Sancta Synodus, “ ne impedimento propter sententiae severitatem simus iis qui salvantur ” et ad magis magisque fovendam unionem inter christianos, sequentem agendi rationem statuit.

« Positis memoratis principiis, orientalibus, qui bona fide seiuncti inveniuntur ab Ecclesia catholica, si sponte petant et rite sint dispositi, sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae et Unctionis Infirmorum conferri possunt; immo, etiam catholicis eadem sacramenta licet petere ab iis ministris acatholicis, in quorum confessione habentur valida sacramenta, quotiescumque id necessitas aut vera spiritualis utilitas suadeat, et ac-

cessus ad sacerdotem catholicum physice vel moraliter impossibilis evadat.

« Item, positis iisdem principiis, communicatio in sacris functionibus, rebus et locis inter catholicos et fratres seiunctos orientales iusta de causa permittitur.

« Haec mitior communicationis in sacris cum fratribus seiunctis orientalibus ratio vigilantiae et moderamini hierarcharum locorum committitur, ut, collatis inter se consiliis, opportunis efficacibusque praecceptis et normis christianorum moderentur conversationem ».

Patres venerabiles: *placet, non placet, an placet iuxta modum?*

2

EXC.MUS P. D. MAURITIUS ROY

Archiepiscopus Quebecensis

Venerabiles Patres,

Schema generaliter placet, quia multa continet quae valde bona et opportune dicta videntur; optandum tamen est ut scopus eius modo magis praeciso definiatur et ipse textus tum quoad modum dicendi, tum quoad dicendorum ordinem, emendetur.

1. *De scopo.* Cetera schemata huius Concilii sunt ad usum ipsius Ecclesiae principaliter redacta et mediate tantum tangunt illos qui catholici non sunt. In praesenti vero schemate, occasio tandem nobis datur alloquendi aperte et directe non tantum fideles qui iam de grege Ecclesiae sunt, sed universum orbem et verbum facere cum illis omnibus ubique terrarum degentibus, sive fidem habeant, sive non, qui iam ab initio huius Concilii hanc aulam a longe inspiciunt, sperantes Patres conciliares quodam die aliquid tandem dicturos esse quod etiam non doctis sapidum esse possit et intelligibile.

2. *De modo dicendi.* Hic requiritur stylus maxime pastoralis, familiaris et omnibus accommodatus, ita ut etiam a rudibus, qui occasione data illa in ephemeridibus legent, omnia absque nimio studio *vel*¹ taedio accipi possint. Vitandae sunt locutiones sicut « Haec Sancta Synodus... », quae admirationem potius quam reverentiam et fiduciam excitare natae sunt; nec solemniter loquendum est de Ecclesia, quasi ab alta sede et ab extraneo loco doctrinam suam orbi terrarum proponenti. Iis verbis potius utendum est quibus significatur non tantummodo hierarchiam nuntium dare, sed ipsum populum Dei, qui, gentibus terrae ubique permixtum, amicabile modo cum omnibus fratribus communia problemata perpendit.

3. *De ordine dicendorum.*² Ne iam a prima pagina lectores renuant nos audire, sicut Athenienses S. Paulum loquentem de Resurrectione, incipiendum est non a veritatibus quae sola fide catholica tenentur, sed a principiis et factis quae omnes homines quodammodo videre possunt et sentire. Ita prius dicendum est de iis quae magis nota et communia sunt, v. g. de fame et miseria, de iniustitia et violentia, de desiderio progressus, unitatis et pacis...³

*Ita*⁴ populus Dei, in mundo sistens et fratribus amanter serviens, facta et res⁵ quae omnibus sunt causa sive anxietatis sive spei crisi subiicit et sic conscientiam hominum evigilat, appellando ad solutionis principia omnibus communia, ut sunt notiones dignitatis humanae, libertatis, veri progressus, iustitiae, etc. *Sic*⁶ illa perpendendo quae, saltem confuso modo, omnibus nota sunt, conscientiam cuiuscumque hominis bonae voluntatis, et etiam forsan aliorum, principaliter hominis bonae voluntatis illius⁷ qui « naturaliter — ut dixit Tertullianus⁸ — est christianus », magis auctuosam rectamque faciemus.

Quae tamen veritatis adumbratio non sufficit: ideoque, opere sic prudenter incepto, ultro, sed in *ulteriore*⁹ parte tantum, deveniendum est ad nuntium Evangelicum, auditores manuducendo ad ea quae ex revelatione fide catholica tenemus; *quod facere possumus utendo verbis Domini, ubi loquebatur de Regno Dei, necnon verbis S. Pauli, ubi de instauratione omnium in Christo*¹⁰; quam fidem, salva cuiuscumque debita libertate, humiliter profitemur.

Cum homines scripta nostra legentes iam persuasi fuerint nos huius mundi facta et problemata honeste ac recte iudicare, fratres nostros sincero corde diligere et servire necnon luce quae in conscientia omnium est prudenter uti, tunc nobis licebit etiam de superna illa luce loqui quae de mundo non est et illuminare valet omnem hominem venientem in hunc mundum et *tunc*¹¹ annuntiemus veritatem salvificam quae est Verbum Dei, ipse Christus vivens in Ecclesia sua.

Ita non sicut doctores superbi, sed tamquam concives et amici, non a longinquo loco clamantes sed in medio hominum stantes et cum illis humiliter conversantes, non de abstractis disserentes, sed de illis quae omnis homo quaerens veritatem et *quaerens Deum*¹² iam *quodammodo*¹³ in mente et in corde tenet, viam Domini parare poterimus fratresque nostros ubique terrarum intelligibili sermone ad Christum ducere, qui nobis ipse dixit: « Docete omnes gentes... ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ ac. ² De ordine dicendi. ³ etc. ⁴ deest.
⁵ deest. ⁶ Ita. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ ultima. ¹⁰ deest. ¹¹ deest.
¹² deest. ¹³ deest.

3

EXC.MUS P. D. IOSEPH STIMPFLE

*Episcopus Augustanus Vindelicorum**Venerabiles Patres et Fratres,*

Hora providentialis Ecclesiae Christi advenit, tum ex parte mundi tum ex parte ipsius Ecclesiae: etenim mundus hodiernus, dum in dies magis in unam populorum familiam coalescens, multiplicibus difficultatibus agitatur novamque convivendi rationem quaerit, quae certe illa esse nequeat, quam atheismus militans populis imponere contendit, divina Providentia disponitur ad agnoscendum Evangelium Regni Dei.

Ecclesia vero, Spiritu Divino renovanda, ut sit signum Dei exaltatum in populis ...¹, missionem suam universalem agnoscens impellitur, ut saluti *huius mundi hodierni*² inserviat.

Cum ergo hora providentialis Ecclesiae advenerit, schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* omnino retinendum esse censeo ut basim discussionis in aula conciliari.

Placent in schemate proposito haec: 1. quod Ecclesia signa temporis praesentis, tam positiva quam negativa considerat eo consilio, ut discat fortiterque agat, quae Deus hodie fieri vult;

2. placet sensus vividus responsabilitatis schema pervadens, quae non permittit non aggredi problemata gravissima et complexa, quae angunt homines huius temporis;

3. summopere denique placet, quod Ecclesia hodie missione sua pro mundi vita fungi intendit spiritu Filii hominis, qui « non venit ut ministraretur, sed ut ministraret et daret animam suam redemptionem pro mundo »...³

Attamen in schemate proposito *desiderantur* visio mundi magis realistica et solidum fundamentum theologicum.

Eis quae diebus elapsis iam dicta sunt, haec addere velim:

I. Animadversio mea respicit *atheismum militantem*. Quamvis in schemate pluries falsa placita atheismi marxistici innuantur, tamen aperte de eodem agere non audet. Rationes, quae commissionem competentem moverunt, ut atheismum aperte non nominaret, sane graves sunt; attamen humili meo iudicio *etiam*⁴ haec consideranda veniunt.

Etenim atheismus militans inde ab initio huius saeculi influxum perniciosum in populos exercens omni qua pollet potentia scientifica, technica, materiali, militari, iugum servitutis universo mundo imponere conatur. Plus quam tertiam partem hominum libertate privavit, integras

ecclesias extirpavit, fideles, sacerdotes, pastores expulsit, dire vexavit, crudeliter necavit. Religioni christianae pseudoreligionem materialismi dialectici substituit, multorum animos sibi devincit promittendo statum futuristicum paradisi terrestris, in quo homines et populi in iustitia, aequalitate et pace bonis terrae fruentur. Quae visio dinamica mundi haud paucos adeo attrahit, ut se totos ideologiae *sic dictae*⁵ marxisticae dedant ac totis viribus eius triumphum super universum orbem anhelent.

Possumusne salvare conscientias nostras, si silentio praeterimus *phaenomenon hoc*,⁶ ideologiam marxisticam tam falsam quam funestam, Regno Dei infensissimam? « Ecclesia silentii », hoc est quinquaginta miliones fidelium, loqui nequeunt. An licet Concilio Spiritu Sancto congregata silere, dum loqui potest? Nonne « praecipuum munus episcoporum est praedicare Evangelium » ...⁷, quod omnibus aliis obligationibus eorum antecedit oportet *et*⁸ implendum est ...⁹, « opportune importune » ...¹⁰? Nonne Dominus super muros Ecclesiae constituit « custodes », qui « tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt » ...¹¹, et « ianitores », ut vigilent ...¹²? Si sileremus in hoc schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis* de ideologia et praxi atheismi militantis, *certe*¹³ non deerunt qui Concilio verba Isaiae obicient dicentis: « Speculatores eius caeci omnes, ... canes muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes, et amantes somnia »...¹⁴

« Ideo habentes administrationem, iuxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficimus, sed abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo » ...¹⁵. Aperte igitur loquendum, fortiter resistendum est atheismo militanti; at semper agendum spiritu Domini, qui moriens in cruce oravit: « Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt »...¹⁶

Assentio toto corde eis, quae em. mus D. card. Suenens heri in aula dixit, nempe: etiam cum atheismo militante dialogum quaerendum esse. Ideo tractando de illo debemus clare dicere, nos non velle condemnare, sed testimonium dare veritati in caritate, nos non velle vincere sed convincere, aut certe non vincere malum nisi in bono...¹⁷

II. *Animadversio mea altera est circa quaestionem: quid schema possit contribuere ad hoc, ut convincat sequaces atheismi, saltem eos qui bonae voluntatis sunt, ut atheismum falsum esse cognoscant et ut sese ab eo avertant. Quid possit contribuere hoc schema ad hoc, ut homines fortes evadant ad resistendum suasionibus atheismi et ad superandum eum in bono?*¹⁸

1. Falsa eschatologia marxismi non infringitur nisi veritate revelata de consummatione mundi in gloria Dei per Verbum caro factum,

crucifixum, exaltatum, venturum. Etiam ex hoc capite evidens fit, schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* indigere fundamento solido theologico. Deus Pater mundum eripuit de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis suae ...¹⁹, cui « Kyriou » nomen dedit ...²⁰, ut dominaretur potestatibus infernalibus ...²¹, vivificaret Ecclesiam Spiritu ...²² et per Ecclesiam fieret caput universi...²³

Regnum autem Christi nemini contrariatur nisi « mysterio iniquitatis », quod operatur in hoc mundo ...²⁴. Princeps enim huius mundi...²⁵ « nunc operatur in filios diffidentiae » ...²⁶, i. e. infideles, usque dum apparuerit Dominus et « evacuerit omnem principatum et potestatem, et virtutem » ...²⁷. Ideo plebi Dei peregrinanti secundum apostolum continuo colluctandum est « adversus...²⁸

Moderator: Exc.me Domine, velis advertere tempus tuum exhaustum esse.

Orator: Concludo: 1. Atheismum militantem in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis* praeterire non licet.

2. Fundamentum theologicum in schema introducatur, quod evolvat eschatologiam revelatam.

3. Quaestiones complicatae cap. IV nostri schematis ulterius et per sufficiens tempus studeantur ...²⁹. Attamen Commissio non substituatur sed quaerat collaborationem cum laicis peritis, etiam cum non-catholicis, immo non credentibus, et cum « Nationibus Unitis ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. *Is.* 49, 22). ² mundi. ³ (*Mc.* 10, 45).
⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ (schema *de Ecclesia* n. 25). ⁸ (cf. *Act.* 6, 2-4) et fideliter. ⁹ (cf. *1 Cor.* 4, 2). ¹⁰ (*2 Tim.* 4, 2). ¹¹ (*Is.* 62, 6).
¹² (cf. *Mc.* 13, 34-37). ¹³ deest. ¹⁴ (*Is.* 56, 10). ¹⁵ (*2 Cor.* 4, 1 s.).
¹⁶ (*Lc.* 23, 34). ¹⁷ (cf. *Rom.* 12, 21). ¹⁸ se refert ad fundamentum schematis scripturasticum. ¹⁹ (cf. *Col.* 1, 13). ²⁰ (cf. *Act.* 2, 36; *Phil.* 2, 11).
²¹ (*Eph.* 1, 21; *1 Pt.* 3, 18 s.). ²² (cf. *Eph.* 1, 20; *2 Cor.* 3, 17 s.; et passim).
²³ (cf. *Eph.* 1, 10; 4, 15). ²⁴ (cf. *2 Thess.* 2, 7). ²⁵ (cf. *Io.* 12, 31).
²⁶ (*Eph.* 2, 2). ²⁷ (*1 Cor.* 15, 24). ²⁸ principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in caelestibus » (*Eph.* 6, 12), usque dum in fine Christo omnia subiiciuntur et ipse regnum tradet Patri, ut Deus sit omnia in omnibus (cf. *1 Cor.* 15, 24-28). Tunc implebitur quod Ioannes in Apocalypsi scribit: « Factum est regnum huius mundi, Domini nostri et Christi eius, et regnabit in saecula saeculorum » (*Apoc.* 11, 15). Nemo non videt quantum conferat praedicatio Evangelii regni Dei, ut homines convincat, eosdem avertat ab atheismo militante. 2. Praedicatio confirmetur testimonio operis nempe renovatione vitae christianae, novo « stylo vitae » (*Lebensstil*) evangelico, paupere, simplici, veraci, fraterno, animato spiritu missionario; succursu populorum egestate, fame, miseria oppressorum; spiritu oecumenico inter Ecclesias seiunctas et unitas christifidelium; collaboratione omnium hominum bonae voluntatis, ut solutio problematum cap. IV schematis quam maxime perfecta con-

iunctis viribus inveniatur; testimonio sanguinis eorum, qui persecutores atheos « vicerunt... propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem » (*Apoc.* 12, 11), sed Christum crucifixum secuti sunt « improperium eius portantes » (*Hebr.* 13, 13), adimplentes ea « quae desunt passionum Christi » (*Col.* 1, 24). 3. Quoad cap. IV assentio exc. D. Heenan, arch. Vestmonasteriensi; hac vero modificatione ut. ²⁹ dum priora capita quam citius perficiantur.

4

EXC.MUS P. D. SEBASTIANUS SOARES DE RESENDE

Episcopus Beirensis

Em.mi ac exc.mi Patres venerabiles, et vos omnes qui estis in Concilio,

Textus *de Ecclesia in mundo huius temporis* valde utilis esse potest tum christianis tum non-christianis et ideo in genere mihi satis placet. Aliquid tamen puto in illo corrigendum atque perficiendum esse sive in expressionibus verborum et in ordine logico paragraphorum sive in introductione et in evolutione aliquarum quaestionum.

1. Verbum illud « mundus », quod in ipso titulo schematis et saepe in textu habetur, non eundem sensum habet sed e contra plura aut varia aut opposita significat tum in sacris scripturis, praesertim apud S. Ioannem, tum in libris profanis et etiam iuxta populum. Ergo ad multas confusiones vitandas et praesertim si prae oculis habemus statum psychologicum multorum, cur hoc verbum non substituitur per aliud, v. g., *civilizatio* vel ut sensus omnino teneatur universalis *civilizationes*?

Tunc titulus schematis sic sonaret: « De Ecclesia in civilizationibus huius temporis », aut brevius: « De Ecclesia in civilizationibus hodiernis ».

2. In genere loquendo, verificatur quod in initio textus habetur prooemium et in principio uniuscuiusque capituli sunt introductiones. Omnia haec revera excessiva videntur. Nam si prooemium verum est prooemium, illae introductiones, tot quot capita, necessariae non tenentur et inutilia sunt. Praeterea par. 2 et 4 prooemii, scil.: *Ecclesia perscrutatur « signa temporum »*, et « *Christus lux mundi* », melius invenirentur respective in cap. III et in cap. II schematis.

Quoad expressionem illam « perscrutare signa temporis », *quae per textum invenitur*,¹ aliquid habeo ad dicendum. Revera expressio illa tum propter illud quod significat tum propter illum quam eam protulit iam in historia revera manet. Illa verba nos omnes admonent quod attentos esse debemus et talis monitio valde necessaria est quia multi adhuc hodie

dormiunt multum. Simul, autem, non oblivisci debemus nos vivere in aetate satis proxima bi-millennario in quo, sicut fuit in primo millennio, multi se dicerent inspiratos esse et loquerentur prophetice sive sensu, ut ita dicam, euphorico, sive sensu tragico. Ideoque etiam de hac re tanti momenti nos oportet praecaveri, quia aliquis videre potest signa temporum quae veritatem non significant sed mendacium. Ergo officium illud perscrutandi signa temporum semper exercendum est maxima cum obiectivitate.

3. In schemate nostro evidentiore modo exponatur, fortasse in paragrapho distincta, sensus cosmicus vel dynamismus cosmicus hominis, scil. illum affirmetur esse, in universo orbe terrarum, creaturam unicam cui a Deo commissa est vera et stricta responsabilitas evolvendi, perficiendi et complendi, secundum planum divinum, totum opus creationis temporalis. Omnibus temporibus, in medio creationis divinae, semper tenetur homo spectans omnia et omnia spectantia illum, attamen dimensio haec reciproca efficaciter attingere debet non tantum aliquos homines in privilegio constitutos sed omnes omnino. Sensus ille cosmicus hominis valet in linea individuali et in linea collectiva et communitaria.

Praeterea valde desiderandum est quod in textu modo expressiore dicatur integram vocationem hominis etiam a gratia divina constitutam esse ita ut ab omnibus facillime recognoscatur hominem Evangelii vel hominem Caritatis, per oppositionem homini materialismi hodierni, novum hominem esse qui unice mundum novum extruere potest ac debet.

4. ...² In eodem schemate valde optamus quod clariore luce et cum terminis magis explicitis affirmetur Ecclesiam, certe maxima cum prudentia et in sensu collaborationis et adiutorii et apostolatus, denunciare debere problemata socialia et oeconomica quae solutione urgenti egent. Alio modo denuntiatio haec a materialistis et atheis fit et tunc Ecclesia occasionem perdidit splendidam demonstrandi in praxi totam et totaliter esse deditam servitio Dei et hominum. Praeterea ex alia parte opinio magni publici adversa fit Ecclesiae quae optimam doctrinam socialem habet sed tantum in libris.

5. et ultimo. Brevitatis causa et etiam ad meliorem ordinem logicum obtinendum in obiectorum expositione, ego propono cap. III et IV reducere ad caput unicum et simul breviari, omitti vel substitui aliquas paragraphos eorundem capitum.

Attamen quaestiones sunt quae in textu nostro expressiore et profundiore modo evolvi debent.

a) Prima quaestio est de positione laicorum erga res politicas. Certissimum est quod, in tempore nostro, Ecclesia prae oculis habere debet problema politicum non ad politicam faciendam, quia Ecclesiae

regnum, sicut regnum Christi, non est de hoc mundo et proinde Ecclesia politicam non facit, sed ad efformandos laicos et ad illuminandam et dirigendam conscientiam eorum, in hac problematica maximi momenti, ut illi bene cognoscant quomodo et quid, in variis circumstantiis loci, temporis et situationis, facere debent. Nos considerare non possumus rem politicam ut pomum prohibitum neque ut obiectum passionum neque ut negotium indifferens sed laicos suadere et persuadere debemus ut diligenter se praeparent ad talem activitatem cum sapientia exercendam in linea illa veri debiti et veri apostolatus. Laici, praeter catholicos, cives sunt.

b) et ultimo. Alia quaestio est de paupertate. In textu nostro loqui oportet de hac re maxima cum claritate. In tempore hodierno nota illa magna credibilitatis Ecclesiae Christi, coram omnibus hominibus, est paupertas. Unaquaeque nota specifica Ecclesiae suam actualitatem propriam habet in unoquoque tempore. Verus spiritus paupertatis induit Ecclesiam illa pulchritudine vultus Christi quae, temporibus nostris, magis laudatur et acceptatur ab omnibus. Mundus hodiernus et praesertim ille mundus non christianus Ecclesiam recognoscet, si illa praesentatur ut Ecclesia pauper. Ergo Ecclesia hodie non solum Ecclesia pauperum esse debet, sed etiam Ecclesia pauper. Ecclesia, autem, pauper non est si omnes nos paupertatem non profitemur non solum in verbis sed etiam in re et proinde incipiemus a vestibulis nostris quibus utimur in choro, in pontificalibus, in usu quotidiano, etc. Quare tantum aurum et tantae margaritae in pectoribus nostris et in digitis? Quare pileolum, manteleta, cappa magna colore rubro, violaceo et purpureo, etc.? Quare tantae dignitates in Ecclesia quae a Christo Domino nostro institutae non sunt?

*Concludendo*³: redeamus, ergo, ad simplicitatem et paupertatem Evangelii, quin praescindamus a decentia illa quae societas actualis et nostra dignitas episcopalis exigunt a nobis...

Moderator: Exc.me Domine, advertas tempus tuum exhaustum esse.

Orator: ... et Ecclesiam renovaremus, ita ut in illa appareat vultus Christi, verus vultus Christi. Haec est magna illa missio Concilii Oecumenici Vaticani II. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Titulus cap. II « Ecclesia Dei hominumque servitio dedita » ita sonat ut supponere videtur quod praeter servitium illud Dei et hominum Ecclesia alia officia habeat. Ergo expressio illa redigatur et perficiatur ita ut nos omnes recognoscere possimus Ecclesiam non solum servitio Dei et hominum esse deditam sed tota et totaliter. ³ deest.

5

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS FRANIC

*Episcopus Spalatensis et Macarscensis**Fratres carissimi,*

In schemate nobis proposito certe multae, pulcherrimae et valde profundae ideae inveniuntur, quae placent. Attamen:

A) Schema in genere carere videtur clara finalitate, immo et clara delimitatione extensionis materiae. Quod perspici poterat etiam ex interventibus quorundam Patrum, qui dicebant scopum huius schematis esse ostendere mundo veram faciem Ecclesiae, dum revera facies Ecclesiae mundo ostendi potest solummodo per schemata omnia simul sumpta.

Cui falsae interpretationi ansam praebet, ut mihi videtur, ipse titulus schematis, qui plene correspondere contentui schematis non videtur.

Nam schema nostrum vult tantummodo solvere quasdam quaestiones *difficiliores*¹ maioris momenti pro humanitate hodierna *sumptas*² ex deposito fidei et ex ordine morali, sociali et internationali, et nihil aliud.

In relatione adnexa, pag. 42, 1, c, describitur quidem finalitas schematis hoc modo: « Agitur itaque de hoc: sub quo aspectu Ecclesia participat et sua facit problemata temporalia nostrae aetatis, cum plenitudine illius amoris ad totum hominem, quem Christus Ecclesiae transmisit ».

Schema ergo de facto vult demonstrare Ecclesiam non esse alienatam a problematibus temporalibus nostrae aetatis propter suum finem supernaturalem, sicut quidam hodie *Ecclesiam accusant*,³ e. g. marxistae.

...⁴ Attamen, puto, apud marxistas tam profunde radicatum esse persuasionem de alienatione quam in homine operatur quaecumque fides in Deum, ut tota haec nostra doctrina, sive in schemate sive in adnexis contenta, suo effectu quoad mundum marxisticum carebit, forsitan pro centum vel ducentis annis.

Ideo non debemus nimis immorari in demonstratione nostrae participationis in problematibus temporalibus nostrae aetatis, etsi hoc certe non est omittendum, et quidem *imprimis*⁵ propter nostros fideles, ne ipsi (in vita quotidiana *cum marxistis viventes*⁶) ne ipsi decipiantur a marxistis. Haec est etiam, *Fratres carissimi*,⁷ ratio praecipua *mei*⁸ interventus, ut videat, nempe, Concilium quanti ponderis pastoralis *sit*⁹

hoc schema, *bene tamen expositum*,¹⁰ pro nobis qui sub marxismo vivimus.

Alter defectus schematis videtur esse methodologicus, scil. ipse modus loquendi qui potius descriptivus est, sine adaequata theologica enuntiatione principiorum, quae se referunt ad problemata varia et maxima, quibus angustiatur mundus hodiernus et pro quibus mundus a Concilio illuminationem exspectat. Quod ultro agnoscitur in relatione, pag. 43, explicante hunc defectum desiderio sese accommodandi hominibus nostrorum temporum « in disciplinis theologis peculiariter non versatis ». Attamen, propter talem modum loquendi, consulto electum a redactoribus, schema est ...¹¹ vagum, habentur multae repetitiones, ambiguitates, ideae non clarae.

B) Quoad ipsum contentum habeo quoque quasdam observationes sub respectu finalitatis dilatandae schematis, ut supra dixi.

1. Schema non respondet ad quasdam quaestiones fundamentales vitae, etiam socialis, nostri temporis, scil.:

a) Quid sentiendum de ipsa veritate, quae hodie videtur esse quid relativum et continuo mutabile, *praesertim in mundo marxistico*¹²?

b) Quid sentiendum de ipsa libertate humana, cum scientiae psychologicae videntur eam diminuere vel denegare ...¹³?

c) Quid sentiendum de ipso valore legis naturalis deque ipsa eius existentia? Nam quidam ex nostris doctoribus videntur hodie legem naturalem parvi pendere. Attamen haec doctrina est traditionalis, quibusdam documentis Summorum Pontificum, praesertim Pii XII, confortata, habens etiam altum valorem oecumenicum. Quomodo enim possumus dialogum bene incipere cum illis hominibus, qui in Deum non credunt vel in Deum credunt at in Christum non credunt, statim cum Christo incipiendo?

d) Quid sentiendum de peccato, cum eius existentia et natura videntur immutari?

e) Quid sentiendum de ipso ordine morali sub aspectu tum individuali tum sociali?

f) Quid de ipsa natura et valore conscientiae, cum videtur aliquando ipsa concipi non ut norma manifestativa tantum, sed etiam ut norma constitutiva et independens ipsius moralitatis obiectivae, de qua moralitate obiectiva in nostro schemate nec verbum.

g) Quid denique de humanismo atheo?

Si responsis ad istas quaestiones, quibus maxime angustiatur mundus nostri temporis, dilatemus finalitatem *aliquantulum*¹⁴ nostri schematis,

melius respondebimus expectationi eiusdem mundi. Insuper melius respondebimus normis commissionis de laboribus Concilii ordinandis, quae anno 1963 scribebat commissioni doctrinali, nova capita novae constitutionis esse efformanda ita, ut quaedam principia antiquarum constitutionum de Deposito *videlicet*¹⁵ Fidei, de ordine morali, de ordine sociali...¹⁶ adsumantur, quomodo — scribebat commissio — « ratione positiva oppugnantur errores, qui temporibus nostris decipiunt homines atheismo et materialismo, quasi sint ipsi dii... ».

2. Ad finalitatem schematis complendam et delimitationem clarificandam attendendum quoque est, secundum meam humilem opinionem, etiam ad ea quae Ioannes XXIII dixerat in nuntio ad mundum die 11 septembris 1962, circa problemata a Concilio pertractanda. En eius verba: « Ogni offesa e violazione del V e VI precetto del Decalogo santo; il passar sopra gli impegni, che conseguono dal VII precetto; le miserie della vita sociale, che gridano vendetta al cospetto di Dio: *tutto deve essere dal Concilio chiaramente richiamato e deplorato* »...¹⁷

Prae oculis ergo habitis supra dictis animadversionibus, humiliter puto schema posse aliquantulum ameliorari. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ dicunt. ⁴ Haec demonstratio maxime necessaria est pro nostro tempore, sive in oriente sive in occidente propter materialismum ubique terrarum grassantem Ecclesiamque ob alienationem a rebus terrenis impugnantem. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ habeat. ¹⁰ deest. ¹¹ aliquatenus. ¹² deest. ¹³ potius. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ etc. ¹⁷ Mundus enim videt tormentum et modum sentiendi in vita hodierna circa problemata V, VI et VII praecepti, ut dixit Ioannes XXIII, et quaerit quid adhuc sentit et docet Ecclesia. Ecclesia vero dat id quod dare potest, scil. sua principia, suas exhortationes, sua incitamenta ad bona, suas admonitiones ad cavenda mala... Attamen in nostro schemate non videntur satis clare pertractata tot et tanta principia sese referentia ad V, VI et VII praeceptum. In fine humiliter puto doctrinam de vita oeconomica et sociali esse laude dignam, de matrimonio vero et familia maxime defectuosam.

6

Exc.MUS P. D. PAULUS MUÑOZ-VEGA
Episcopus tit. Ceramensis, coad. s.d. Quitensis

Venerabiles Patres conciliares,

Liceat imprimis significare schema mihi, quoad suam structuram substantialem, placere. Sed, quia adsunt aliqua puncta quae quaedam non spernenda dubia suscitare possunt, ut iam apparuit in hesterna praeser-

tim disceptatione, velim distinctius de schemate agere sub quodam peculiari aspectu qui eidem est valde essentialis.

Loquar de collaboratione christifidelium cum acatholicis et non credentibus.

Legimus, v. g., in pag. 22: « Christifideles intrepide non solum libertatem personae humanae, ipsi quacumque ratione et actione vindicent, maxime renovando condiciones vitae, sed etiam aliorum incepta quaecumque sint, hac in re promoveant, omnibus mentis angustiis et pessimismo abdicatis ».

Profecto non agitur de irrestricta collaboratione, sed de collaboratione in actione. At *non datur actio sine doctrina*. Praesertim actio quaedam adeo constructiva et innovatrix, qualis illa est quae in schemate contemplatur, nequit dari sine doctrina quadam intrinsece viva et dinamica.

Hic accedimus ad aspectum vere difficilem huius schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis*.

Qualis enim potest esse doctrina illa quae veluti fermentum vivum et dynamicum efficacem reddat communem actionem catholicorum et aliorum hominum cuiuscumque fidei ad extruendam civitatem terrestrem magis iustam et fraternam? Non nostra fides supernaturalis, ut patet? Immo, cum in textu prae oculis habeatur collaboratio christifidelium cum ipsis non credentibus, actio communis non potest fundari ne quidem in veritate de Deo auctore naturae. Nihil aliud ergo restat, nisi ut attentio dirigatur ad aliquod dominium in quo conscientia hominum recta — conscientia *recta* — detegere possit nucleum quemdam doctrinalem minimum, qui tamen principia praebeat ad actionem ab erroribus expertem.

Huiusmodi nucleus doctrinalis minimus in schemate nostro eruitur ex doctrina de iuribus naturalibus *personae humanae*.

Exinde enascitur haec praecipua quaestio: possumusne in Concilio Oecumenico hac ratione magnum hoc problema de collaboratione definire?

In hac interrogatione tangimus, ni fallor, nervum difficultatum quas nova redactio schematis solvere debet ut tantae exspectioni satisfiat.

Liceat nunc, de hac re, haec breviter observare:

1. Id quod in mundo hodierno constituit oppositionem summam et reapse irreductibilem inter Ecclesiam et potestates politicas totalitarismum atheum profitentes est *despectus personae humanae* ad quem ineluctabiliter impelluntur homines illo errore detenti. Propterea sol-

lemniter hac aetate declarare iura inalienabilia personae humanae eo spiritu quo fit in schemate, meo humili sensu, actus esset conciliaris summi momenti et qui immensum beneficium praestare posset mundo nostri temporis.

Crediderim quod basis doctrinalis schematis reapse sit solidior et profundior quam quod apparet. In textu proposito, revera omnino requiritur quod magis eluceat.

2. Praesertim, explanatio principiorum, in quantum tangit problema collaborationis, debet esse accuratissima, ut sit in aedificationem et non in ruinam mundi catholici.

Agnoscere debemus mentes et conscientias maioris partis catholicorum ad exactam comprehensionem visionis mundi et grandium problematum quae in schemate considerantur aptatas non esse. Problemata quae hic tractantur culturam exigunt de re theologica, philosophica, sociali, oeconomica, etc., quae admodum rara est. Nescio an in ipsis nationibus in quibus vita intellectualis catholica altior est, sacerdotes nostri tanta scientia polleant quantum requirit segura et efficax applicatio principiorum huius schematis. Propterea duo postulare velim:

1. ut loca schematis in quibus agitur de collaboratione christifidelium cum non credentibus omni attentione retractentur, nam prouti nunc exstant, nondum praebent orientationes, nec satis claras, nec satis firmas;

2. magis sublineetur in schemate necessitas promotionis in Ecclesia altioris adhuc culturae religiosae, quae praesertim in iis qui responsabilitatem habent directionis dialogi cum mundo hodierno tanta esse debet, ut ne quidem inconscie et insensibiliter transitus fiat a collaboratione in actione cum acatholicis ad collaborationem in eorum ideologiis.

Postremo et ultimo: existimo non posse plenam clarificationem textui conferri, sub aspectu theologico, de sensu quo sumenda est relatio inter Ecclesiam et mundum, nisi accuratius exprimatur non solum distinctio inter Ecclesiam et civitatem terrestrem, sed etiam oppositio inter Ecclesiam et civitatem perversam saeculi.

Non oportet praetermittere quod Ecclesia in omni phasi suae historiae, et proinde etiam in hodierna, missionem suam peragere non possit quin contra ipsam excitentur conflictus et persecutiones, quarum profundior origo habetur non in mundo creato qua tali, sed in spirituum primigenia rebellionem quae a Domino dicta est « potestas tenebrarum ».

Concludo: incorporatio sobria sed penetrans huius veritatis in textu schematis multum iuvaret ad subsanandam aliquam eius deficientiam.

Haec in eo est quod nihil in textu exarato dicitur de summa opera quam explent ad aedificationem civitatis terrestris magis iustae et fraternae hodierni martyres Ecclesiae. Et tamen, teste historia, in hac aedificatione magis conferunt qui persecutiones patiuntur propter iustitiam usque ad heroismum quam qui promovent valores et munera terrestria. Hodie hic magnus honor spectat ad Ecclesiam Silentii. Et schema nostrum optime faciet si prae oculis habuerit hunc dictum Augustini: « Usque ad finem mundi non deerit nec iniquitas premens, nec iustitia patiens ». Dixi. Gratias.

Textus scripto traditus:

Inter argumenta maximi momenti sed admodum ardua de quibus agitur in schemate, unum adest quod omni attentione considerare oportet, cum ex una parte magnam spectationem suscitare, ex alia vero nonnullas anxietates in conscientis producere possit.

Loquor de *collaboratione christifidelium cum acatholicis et non credentibus*, de qua sermo est in multis locis textus propositi.

Agitur in praesenti schemate de magna quadam declaratione qua catholici magis consciī fiant de sua et aliorum hominum vocatione integrali in ordine ad aedificationem civitatis terrenae. In hunc scopum, ut explicatur in relatione (Appendix, p. 41) « clarius apparere debent ea in quibus Ecclesia convenire potest etiam cum non credentibus, ut collaboratio, quantum fas est, statuatur »: simul vero, ut patet, omni claritate elucere debet quae sit positio propria Ecclesiae.

Profecto non agitur de irrestricta collaboratione, *sed de collaboratione in magna quadam actione quae honesta sit*; in illa nempe actione qua promovere possint magna illa bona de quibus est sermo in textu: libertas et dignitas personae humanae, valores instituti familiaris, progressus culturae, ordo socialis et oeconomicus magis iustus, pax vera in tota communitate populorum.

Talem collaborationem *in actione, sed non in ideologiis* habet schema prae oculis in pag. 22, linn. 25 s. ubi legimus: « Christifideles intrepide non solum libertatem personae humanae, ipsi quacumque ratione et actione vindicent, maxime renovando conditiones vitae, sed etiam aliorum incoepa quaecumque sint, ac in re promoveant, omnibus mentis angustiis et pessimismo abdicatis ».

Inculcatur itaque novus spiritus, facta distinctione inter errores et personas errantium filii Ecclesiae fidelitatem Evangelio debitam splendescere faciant generosa cooperatione cum omnibus hominibus bonae voluntatis ad civitatem terrestrem recte aedificandam.

At, ut omnibus persuasum est, *non datur actio sine doctrina*. Praesertim actio quaedam adeo constructiva et innovatrix, qualis illa est quae in schemate contemplatur, nequit dari sine doctrina quadam intrinsece viva et dinamica. Collaboratio itaque christifidelium cum non credentibus ad scopum de quo agitur supponit necessario doctrinam aliquam quae sit veluti commune fermentum ad actionem pervadens coetus hominum qui consociantur.

Hic accedimus ad aspectum vere difficilem huius schematis de « Ecclesia in mundo huius temporis ».

Qualis enim potest esse doctrina illa quae veluti fermentum vivum et dynamicum efficacem reddat communem actionem christifidelium et aliorum hominum bonae voluntatis ad extruendam civitatem terrestrem magis iustam et fraternam? Nostra fides supernaturalis, si vere, integre et communiter esset accepta, profecto actionem induceret potentissimam ad innovandum mundum ab ipsis fundamentis; sed non est nec integre, nec communiter accepta. Immo, cum in textu prae oculis habeatur collaboratio christifidelium cum ipsis non credentibus, actio communis non potest fundari ne quidem in veritate de Deo auctore naturae. Nihil aliud ergo restat, nisi attentio dirigatur ad aliquod dominium in quo conscientia recta omnium hominum detegere possit nucleum quemdam doctrinalem minimum, qui tamen principia praebeat ad actionem ab erroribus ideologicis expertem.

Et hoc est arduum problema huius schematis. Omnibus accurate perpensis, schema praesens possibilitatem collaborationis etiam cum non credentibus fundat in doctrina de iuribus naturalibus *personae humanae*.

Exinde vero enascitur haec praecipua quaestio: estne prudens ut Ecclesia in suo Concilio Oecumenico definiat suam propriam positionem in mundo hodierno, praecise per declarationem quae in dignitate et iuribus personae humanae concentretur, tanquam in nucleo doctrinali minimo in quo convenire possit cum hominibus rectae conscientiae qui alias religiones vel etiam nullam profitentur?

In hac interrogatione tangimus, ni fallor, nervum difficultatum quas nova redactio schematis solvere debet ut tantae spectationi satisfaciatur.

Liceat nunc de hoc argumento adeo praecipuo sequentes observationes facere:

1. Id quod in mundo hodierno constituit oppositionem summam et reapse ir-reductibilem inter Ecclesiam et potestates politicas totalitarismum atheum profitentes, est *despectus personae humanae* ad quem ineluctabiliter impelluntur homines illo errore detenti. Quapropter sollemniter hac aetate declarare iura inalienabilia personae humanae atque catholicos edocere ut in hac doctrina fundati civitatis terrenaedificationi cooperentur plena responsabilitate, actus esset conciliaris summi momenti et qui immensum beneficium praestare posset mundo nostri temporis.

Praeteritis saeculis Ecclesia, agnoscens etiam tunc sine dubio signa temporum, sui officii esse existimavit tueri imprimis firmissime ius hominis sacrum et primum profitendi libere veram fidem; quod ius fundatur, non solum in naturali officio Deum debite colendi, sed etiam in vocatione nostra supernaturali, qua destinamur ad constituendum populum Dei sanctum in terris peregrinantem.

Sed anteactis saeculis non adeo sui officii esse Ecclesia censebat distinctius agere de iure universali hominum ad libertatem in re religiosa et de aliis iuribus prouti in ordine mere naturali ex ipsa constitutione personae humanae resultant.

In actuali situatione mundi signa temporum, ut penetranti ratione exprimitur in schemate, requirunt ut Ecclesia sollicita sit de propugnanda excellentia personae humanae, quae tanta est ut homo non ordinetur ad ullam communitatem politicam secundum se totum et secundum omnia sua, nec proinde ulli potestati mere humanae totaliter subiacerere queat. Unde, illa quae in hunc sensum a schemate exarata sunt approbanda et commendanda videntur.

2. Sed ut promulgatio talis documenti conciliaris in bonum sit et non in ruinam mundi catholici, opus est ut vigilantissima cura intensificetur instructio

religiosa, moralis et socialis, quae prorsus necessaria est ut applicatio principiorum talis documenti fiat sine periculis graviter errandi etiam bona fide.

Nisi enim in mundo nostro catholico formatio doctrinalis in illis praesertim qui directiones et orientamenta ad actionem dare debent sit solidior et plenior, valde timendum est ne insensibiliter ex collaboratione cum non credentibus in ambitu actionis fiat transitus ad collaborationem in eorum erroribus.

Dolorosa experientia iam docuit potestates politicas quae in re religiosa, in re educationali, in syndicalismo, etc. iura libertatis humanae extollebant quaeque amicas manus tendebant catholicis ad communem actionem instaurandam pro iustitia sociali contra capitalismi abusum, pro nationali libertate contra oppressiones imperialisticas, pro socializatione contra monopola etc., sic catholicorum vires habuisse socias usque ad determinatum momentum actionis, ut deinceps omnia inservirent ad dominatum Communismi athei.

Iam saepius nostra aetate fatere opus fuit filios tenebrarum prudentiores fuisse filiis lucis.

Agnoscere debemus mentes et conscientias maioris partis catholicorum ad exactam comprehensionem visionis mundi et normarum actionis quae in schemate proponuntur aptatas non esse. Problemata quae hic tractantur culturam exigunt de re theologica, philosophica, sociologica, oeconomica, etc. quae admodum rara est. Nescio an in ipsis nationibus in quibus vita intellectualis catholica altior est, sacerdotes nostri tanta scientia polleant quantam requirit segura et efficax applicatio principiorum huius documenti. « De novis difficillimisque quaestionibus » agitur, ut notatur in numero 14 schematis; immo de quaestionibus quae futuram Ecclesiae vitam in melius, vel in peius dirigere possunt et in quibus indigemus directionibus, seu criteriis firmis et ab omni ambiguitate expertibus, « ut in nullo deviemus a vero ».

Unde, si volumus, ut hoc Documentum ad formationem conscientiarum penitus conferat, solliciti esse debemus imprimis de intensa quadam promotione culturae catholicae quae illas omnes condiciones complectatur quas requirunt magna munera a christianis nostrae aetatis implenda. Id exigit praecipue ut maxime et fortiter promoveantur in Ecclesia studia universitaria et incoepata altioris investigationis scientificae.

In nullo ambitu mundi hodierni peragitur actio adeo decisiva pro cursu futuro civitatis terrenae in unum vel alium sensum, quemadmodum id fit in universitatibus et scholis superioris institutionis.

Quapropter liceat iterum iterumque rogare ut quaestio de apta quadam et forti promotione studiorum in universitatibus tam ecclesiasticis quam catholicis, in seminariis, in scholis technicis aliisque eiusdem generis, inter quaestiones recensentur in hoc Concilio potioris et instantioris momenti.

3. Postremo, aliquid addere liceat quod spectat ad clarificationem de sensu theologico quo in schemate sumitur « mundus », et exprimitur « relatio inter Ecclesiam et mundum ».

Adest in patrimonio intellectuali catholicismi eximia quaedam theologia historiae quae ad agendum de hoc argumento fundamenta praebet valde profunda. Loquor de illa quam tradidit S. Augustinus saeculo quinto cum problemata vivere debuit in multis similia illis quae hodie vivimus. Cardo illius theologiae est visio oppositionis inter Ecclesiam conceptam ut civitatem Dei peregrinantem in terris

et aliud spirituale corpus mystice compactum, quod in scriptis augustinianis describitur *ut civitas impia saeculi*.

Textus quem discutimus visionem huius antithesis declinare videtur. Ratio abstensionis a consideratione directa et clara praesentiae in mundo hodierno non solum civitatis caelestis, sed etiam impiae civitatis fortasse provenit ex timore conferendi huic schemati aliquem saporem augustinismi mediaevalis. Et quidem non debemus loqui hominibus nostrae aetatis categoriis mentalibus Medii Aevi. At, cum agitur de antithesi duarum civitatum, agitur de oppositione quae insita est in exortu et procurso historiae cuiuscumque temporis, cuius visio nequit deesse in schemate quin remaneat impraecisum et incompletum quoad ipsum nervum theologicum expositionis.

Quo pacto v. c. possemus explicare ex imis actualitatem historicam atheismi, qui nostro tempore pervenit ad summam potentiam politicam et socialem atque formidabili quadam structura mentis et spiritus collectivistici multa millia millium hominum et integros populos subiugavit, nisi intra et ultra societates humanas praesentiam agnoscamus illius perversae civitatis Deo rebellis, quae in eis quas subiugat potestates civiles et politicas inspirat inexhaustam libidinem dominandi?

Existimo non posse plenam clarificationem textui conferri de sensu quo sumenda est relatio inter Ecclesiam et mundum, nisi accuratius exprimatur non solum distinctio inter Ecclesiam et civitatem terrestrem, sed etiam oppositio inter illam et civitatem perversam saeculi. Civitas terrestris in quantum est universitas structurarum quae communi vitae hominum corpus et existentiam obiectivam praebent (conf. annexa n. 7) non est in oppositione ulla cum civitate Dei; reapse tam Ecclesia quam civitas terrestris sunt opera Dei in diversis quidem ordinibus, integre tamen proveniunt ab eius amore creativo et redemptivo.

Sed haec originaria et historica unio Ecclesiae et civitatis terrenae non verificatur in ulla aetate sine conflictu inter duos amores qui faciunt duas civitates.

Quapropter Ecclesia in omni phasi suae historiae, et proinde etiam in hodierna, missionem suam peragere non potest quin contra ipsam excitentur conflictus et persecutiones, quarum profundior origo habetur non in natura qua tali, sed in spiritu primigenia rebellionem quae a Domino dicta est « potestas tenebrarum ».

Incorporatio sobria sed penetrans huius veritatis in textu schematis multum iuvaret ad subsanandam aliquam eius deficientiam. Nihil nimirum in schemate dicitur de maximo momento quod habent ad aedificationem civitatis terrestris magis iustae martyria Ecclesiae in mundo hodierno. Et tamen, teste historia, in hac aedificatione saepe saepius magis confert qui persecutiones patitur propter iustitiam usque ad heroismum quam qui promovent valores et munera terrestria. Hodie hic magnus honor spectat ad Ecclesiam Silentii.

EXC.MUS P. D. ANTONIUS DE CASTRO MAYER

*Episcopus Camposinus**Venerabiles Patres,*

Quamvis consentiam in ...¹ laudanda commissione quae hoc paravit schema, pro labore in eo conficiendo impenso, tamen iis Patribus adhaerere teneor qui eius retractationem necessariam ducunt.

Rationibus ab his Patribus allatis quasdam addere liceat:

1. Iure beat. Paulus Petrus Meouchi, patriarcha Maronitarum, conquestus est de absentia fundamenti theologici in schemate. Liceat mihi inter veritates revelatas quae prae oculis habendae sunt cum de dialogo cum mundo sermo est, recordare existentiam diaboli ut principis huius mundi, adversus quem magis quam contra carnem et sanguinem, ait S. Paulus nobis dimicandum est ...². Recordatio huius veritatis quam maxime opportuna et necessaria videtur eo quod hodie multi conatus fiunt ut oblivioni mandentur et existentia et actio diaboli in mundo. Diabolus autem, ut princeps huius mundi plura incepta certo certius suscitatur quibus laqueos animabus paret. Non intelligitur cur de his sileat schema. Totam Apocalypsim scripsit S. Ioannes ut christifidelium in mentibus inculcasset Ecclesiae continuo contra huius mundi vires pugnandum esse usque ad victoriam finalem in consummatione saeculorum. Praeterea, de inceptis quae in mundo sunt ad christianae civitatis eversionem, plura inveniuntur in magisterio Ecclesiae. Leo XIII, data opera, de hac re scripsit litteras encyclicas *Humanum genus* quibus existentiam et actionem francomuriarum vigilantiae fidelium indicaret ...³. Ante ipsum, alii ...⁴ Pontifices idem fecerunt. Post ipsum, S. Pius X, in Motu proprio *Sacrorum Antistitum*, denunciavit Modernistarum clandestinum foedus, quod eorum opinionum virus in christianae reipublicae venas insereret...⁵ Pius XI, in litteris encyclicis *Divini Redemptoris*, loquitur de variis occultisque viribus quae iam diu christianam civitatum ordinationem evertere conantur ...⁶. Ioannes XXIII, in Synodo Romana, fideles cautos voluit contra existimantes Satanam principem huius mundi nec esse nec operari, cum e contra etiam atque etiam Deum est exorandum pro victoria contra tenebrarum principem qui particeps est belli furentis in Deum, qui iustitiam odit et paci adversatur...⁷

Nescio cur schema hoc, sicut etiam quaedam alia, parvipendant multa de magisterio Ecclesiae Romanae, ad quam nihilominus...⁸ propter potiore principalitatem omnes convenire debent quae sunt undique Ecclesiae.

Ut mihi videtur, Concilium ita agens, scandalum fidelium non vitat, dum securius procederet, si documenta Romanorum Pontificum admissim sequeretur.

Certo certius opus pastorale aget, fideles monendo adversus societates et motus sive ideologicos, sive politicos aut oeconomicos vel ad artes pertinentes qui humani et christiani consortii civilis eversionem moliuntur et imperium Satanae parant. Haec omnia in mundo sunt et fideles ignorare non possunt; aliter dialogus cum mundo periculosus erit.

2. Forte ex oblivione actionis diaboli in mundo, schema indulget placitis huius temporis. Exc. mus D. Maximus Hermaniuk, ni fallor, heri adnotabat schema silere de modo quo instrumenta communicationum socialium in mundo hodierno fere ubique adhibentur, scil. ut hedonismo sensuali et indifferentismo faveant.

Mihi liceat attentionem revocare ad indulgentiam qua laborat schema relate ad laicismum. *Secundum laicismum*⁹ societas indifferens esse debet in re religiosa, quae ad forum internum conscientiae uniuscuiusque amandatur. E contra doctrina catholica pluries a magisterio Ecclesiae proposita postulat ut societas, autonoma in suo ordine, tamen ita constitutatur ut facilius homines in ea vitam consequantur aeternam. Hoc autem exigit ut societas agnoscat veram religionem, nihil contra eius praecepta instauret, immo positive Deo secundum veram religionem cultum exhibeat...¹⁰

Schema autem considerat exstructionem civitatis ut quid ita distinctum a vera religione ut in ea intime collaborare possint catholici cum omnibus hominibus bonae voluntatis. Immo fideles hortatur ut a condendis institutionibus catholicis se abstineant cum iam alia similia existunt quibuscum collaborare possint...¹¹ De periculo contra fidem qui latet in laicismo istarum institutionum non curat schema.

Haec autem bene non cohaerent cum sensu fidelium qui ducti magisterio Romano semper putaverunt veram culturam sicut consortium civile rite ordinatum haberi non posse sine vera religione. Quodsi schema unice colloquia catholicorum cum non catholicis fovete intendit, veritatem non abscondat...¹², et auxilia peculiararia indicet quibus pro talibus colloquiis indigent fideles ut firmes in fide permaneant et alios ad gremium Ecclesiae perducant, cum tandem aliquando hic finis in dialogo cum mundo oblivisci nequeat.